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Abstract:

Thanks to the arrival of the new metro MPL16 and the obsolescence of the MPL75 traction chain, it

was necessary to consider a switch between the current MPL75 traction chain and the new

generation of the MPL16 traction chain (asynchronous motor).

A comparison between DC Motor and Asynchronous Motor revealed that the second one is more

robust, requires low maintenance and is lighter and smaller than the DC Motor for the same output

power.

To determine if the MPL16 traction chain can work on the MPL75, some simulations of traction

performances in different modes, travel time and consumed energy were done. Following the

results, with an addition of a boost to cross the maximum slope of the line A, the

MPL75/NewGeneration (with the MPL16 traction chain) corresponds to our need. In addition, the

difference of the travel time is negligible and the MPL75/NG consumes much less energy than the

current MPL75 traction chain.

Finally, it was necessary to verify the feasibility of the installation in the MPL75 and to evaluate the

benefits of this modification. Financially and mechanically, this modification is possible and benefic.

In fact, if we change the MPL75 traction chain, we can have a gain on the consumed energy and on

the labor cost. In addition, it allows to have only one equipment for two different metros (more

comfortable for the maintenance workshop).
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Introduction:

This diploma thesis aims to provide a feasibility study of changing and modernizing the traction chain

of the MPL75 to improve its overall reliability, to decrease the number of maintenance operations

and to handle component obsolescence (by integrating new generation power components) so that

it can continue to operate until 2030 or 2035 on the line A in addition to the new metro MPL16

(which will operate on the line B). As the MPL75 direct current electric power train (traction chain) is

obsolete, it is necessary to consider a redesign of it with a modification of electric motor into an

alternating current motor with an adaptation of the traction chain (electrical and mechanical

interfaces). This solution must be technically, operationally and economically beneficial. To begin this

study, I read some books (Ref. [1]), studies (Ref. [2]) and thesis (Ref. [3]) which help me to structure

my thesis.

This diploma thesis describes, inter alia, the different types of electric motors. Firstly, it describes a

Direct Current Motor with a definition of its operating principle, its different parts (rotor, stator,

brushes, etc…), its main characteristics and then its advantages and disadvantages. In comparison

with this section, a first presentation of the traction chain of the MPL75 could be done. Then, in a

third part, it describes the different types of Altering Current Motors (Synchronous and

Asynchronous) with a description of them, and especially the Asynchronous Motor which is the

considered solution to modernize the current traction chain of the MPL75. Finally, we could compare

these two types of electro-motors and to theoretically prove that the considered solution is correct.

To make this feasibility study, we had to collect some characteristics of the MPL75 and the MPL75

New Generation which has an asynchronous traction motor (power, voltage, rotational speed, and

different masses) as the new metro MPL16. Thanks to these information (the difference of mass and

motorization), we could compare the both traction performances and the possible installation into

the existing bogie and then to validate the new solution.

Finally, we evaluated the economic benefits of this considered solution with a study of the current

and the future maintenance and a study of the impacts of this solution.
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1. Context and Objective of the project

The rolling stock “Métro Pneu Lyon” (MPL75) has two motor cars and a trailer. However, its design

provided for the addition of an extra trailer. A train of four cars has been circulating for several years

on the B line. Today, trains only run with three cars.

Currently, it seems possible to extend the life of the MPL75 beyond 2030 or 2035. As the MPL75

direct current electric power train (traction chain) is obsolete, it is necessary to consider a redesign of

it with a modification of electric motor into an alternating current motor with an adaptation of the

traction chain (electrical and mechanical interfaces) thanks to the arrival of the new metro MPL16

which has a new generation traction chain.

Nowadays, the MPL75 is over-motorized with four motor bogies due to its original design with four

cars. The MPL75 is composed of two motor bogies per motor car (four in all) and two carrier bogies.

A motor bogie contains two driving axles fitted with a differential and a central DC motor connected

by elastic couplings. Then, a train contains four electric DC motors.
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2. DC Motor
Based on Ref. [4], [5], [6] and [7]

Principle of DC Motor 2.1.

The principle of the DC motor is to convert

direct current (DC) electrical energy into

mechanical energy. It consists of a stator

(inductor) an armature (rotor) with windings of

insulated wire which are energized by a

commutator though brushes.

A stator magnetic field B is created by

permanent magnet or excitation coil supplied

from the DC source. The rotor winding

(armature conductors), which can rotate, is

placed in this stator magnetic field B. This

armature is energized by a direct current which

creates a rotating magnetic field. This rotating

field across the armature reacts with the stator magnetic field to create a force F on the rotor

winding which causes it to rotate. This force F acts on both conductors and we have 𝐹⃗ = I. 𝑙 ᴧ 𝐵⃗⃗ . With

the Fleming’s left hand rule, we can determine the direction of the force which acts on the both

conductors. So, there are two forces created. Each of these acts on a conductor in the opposite

direction and creates a torque.

Figure 2: Schema of the operation of DC Motor

The brushes allow the rotor winding to continue its rotation when it reaches the perpendicular

position. In fact, the brushes allow the current direction in the both conductors to commutate when

this position is reached. The direction of the current is inverted, the direction of the force is too

(Fleming’s left hand rule) and the rotation can continue.

Source: Ref. [4]
Figure 1: Schema of the principle of DC Motor

Source : http://hyperphysics.phy-astr.gsu.edu/hbase/magnetic/motdc.html

12
SIMOND Kenzo

The DC Motor is a reversible machine, it can operate in:

- Motor when the load is resistive, it converts electric energy into mechanical energy;

- Generator when the load is catchy, it products electric energy thanks to the mechanical

rotation.

There are 4 types of excitation systems due to the connection of armature winding and the field

excitation (stator) winding in the DC Motor:

- Separately excitation, the field excitation winding is independent of the armature winding;

- Serial excitation, the field winding and the armature are connected in series. It is often used

for electric traction thanks to its high torque at low speed (start, climb, etc...) and its low

torque at high speed but it can be damaged by overspeed;

- Shunt excitation, the field winding and the armature are connected in parallel or shunt. It

does not have the same starting torque as a series excited motor. It is often used for

industrial tools;

- Compound excitation, the field winding and the armature are connected in two parts, a

shunt and a serial combination to give the both advantages. It has a high torque at low speed

and a good speed regulation (no damaged by overspeed).

Figure 3: Schemas of the different excitations
Based on Ref. [6]
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 Components of the DC Motor 2.2.

2.2.1. Inductor / Stator

In the DC Motor, the stator is the stationary part. It consists of permanent magnets or winding of

excitation coil to create the magnetic field thanks to the electric current which passes through this

winding. When the stator is composed of permanent magnets, there are not power losses by Joule

heating but the magnetic excitation field is constant. This solution is more expensive depending on

the size of the motor.

2.2.2. Armature / Rotor

The rotor of the DC Motor is composed of iron laminated sheets package. Into the package slots,

rotor winding is immersed. This is very difficult to product and it is expensive. Winding ends are

connected to the commutator which is created by the copper lamellas. By means of carbonic

brushes, rotor winding is connecting to the fix part of machine. This technology allows to create a

rotating magnetic field which interacts with the magnetic field created by the stator and generates

the rotation.

Figure 4: Schema of different components of the DC Motor

2.2.3. Brushes and Commutator

The brushes ensure the transfer of the electric power from the battery to the winding (rotor) inside

the motor by friction. It is a conductor. It is made in carbon because of its good conductivity and its

low friction coefficient. However, the brushes represent the wear part of the DC Motor, so we need

to maintain them regularly. The number of brushes corresponds to the number of main stator poles.

In addition, connected to the commutator, this system allows to switch the current direction in the

conductors (rotor) and then to continue the rotation of the rotor. The most common degradation of

the commutator is the short circuit due to the wear of the brushes.

Source : https://www.timotion.com/it/news-content/1481266229/278
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 Speed Control 2.3.

As we can see in the ideal electric circuit of a rotor, when the rotor is supplied by a source of direct

voltage U, a counter-electromotive force E occurs:

E = U * R.I (in Volt)

R: the resistance in Ohm (Ω)
I: the current of the armature in Ampere (A)

This force E is related to the rotational speed of the rotor:

E = k * w * B (in Volt)

k = constant which depends on the number of conductors
w: the rotational speed in rad/s
B: the magnetic flux in weber

Then E is proportional to the rotational speed w and proportional to the voltage U. In conclusion, the

rotational speed w is proportional to the voltage U.

Similarly, the torque motor is proportional to the rotor current:

T = k * B * I (in N.m)

k = constant which depends on the number of conductors
I: the rotor current in ampere (A)
B: the magnetic flux in weber

Rotational speed can be control by different parameters:

- To increase the counter-electromotive force E by increasing the armature voltage while

maintaining the magnetic flux of the inductor constant (operation at constant torque);

- To decrease the magnetic flux of the inductor by decreasing the current of the armature

while maintaining the armature voltage constant (decrease of the torque).


[…]

- Gain on the maintenance:

 Until 2030: 6 200 k€

 Until 2035: 8 400 k€

- Gain of energy:

 Until 2030: 5 700 k€

 Until 2035: 8 400 k€
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Global Expense (in k€) of the project (Table 32):

32 trains 26 trains

Purchase Price 19 200 15 600

Labor Cost to remove the
current traction chain

228 186

Labor Cost to install the new
traction chain

114 93

Total 19 500 15 900

Global work time:

- 32 trains: 420 days -> 1.7 year
- 26 trains: 341 days -> 1.4 year

Global Gain (maintenance + energy):

- Until 2030: 5.7 + 6.2 = 11.9 M€

- Until 2035: 8.4 + 8.4 = 16.8 M€

Balance between Expense and Gain (Table 33):

32 trains 26 trains

Until 2030 - 7.6 M€ - 4.0 M€

Until 2035 - 2.7 M€ + 0.9 M€

At best, we have a gain of about one million of euros if we change the current traction chain with the

new generation (MPL16 traction chain). It is a huge yard (one and a half year) but after that, we will

no longer have maintenance on this traction chain and we can concentrate on other preventive and

corrective maintenance.

However, there is another solution: we can replace the parts which require a lot of maintenance and

are very obsolete like the circuit breaker, manipulator, electronic rack and choppers. The work time

and the purchase will be reduced. Therefore, the labor cost and the purchase price will be reduced

and the maintenance over 13 or 18 years will be reduced too.

Parts of the traction chain which require the most repair work (Table 34: Keolis source data Ref.

[16]):

2015 2016 2017

Circuit Breaker 13% 11% 11.5%

Manipulator 10% 8% 11%

Electronic Rack 13.5% 17% 14%

Chopper 14% 16.5% 16.5%

Electronic Control Cards 15.5% 13.5% 13%
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 Synthesis 14.3.

We have a work in progress with the arrival of the MPL16 and it is possible to integrate it in the

MPL75 bogie (electric motor) and in the boxes of the MPL75. However, it is necessary to cut all the

current wiring (electrical and pneumatic) which requires a lot of time and labor.

The cost to modify the current MPL75 traction chain by new generation MPL16 traction chain

(asynchronous motor, new generation power components, etc…) is estimated at about 16 million

euros (purchase + labor) for the variant which concerns the modernization of 26 trains and which is

the recommendation of Keolis Lyon.

The estimation of the corrective maintenance cost for the coming years are approximately 8.5 million

euros if we keep the current MPL75 traction chain until 2035. In addition, we have a gain on the

consumed energy which amounts to approximately 8.5 million euros with the MPL75/NG. Under the

assumption that the modernization of the traction chain will not generate a high maintenance cost

(potentially 0% of corrective maintenance), we make a profit of 1 million euros for the variant which

concerns 26 trains conserved until 2035.

Multi-criteria analysis (Table 35):

Current MPL75 Traction Chain
New Generation Traction

Chain

Modern and Reliable - +

Correspond to our Need + +

Energy Consumed - +

Maintenance Cost - +

Organization of the
Maintenance Workshop

- +

Duration of Project + -

Solution recommended - +

The solution to modernize the MPL75 traction chain is more reliable, corresponds to our need

(traction performances and travel time), consumes much less energy and will not generate a high

maintenance (potentially 0% of corrective maintenance). However, it represents a huge yard which

will be very long. But if we do not modernize it, the corrective maintenance will increase. Then the

time to do the modification is nothing compared to the working time spent to maintain this current

MPL75 traction chain.
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Conclusion

As the MPL75 direct current electric power train (traction chain) is obsolete, it is necessary to

consider a redesign of it with a modification of electric motor into an alternating current motor with

an adaptation of the traction chain (electrical and mechanical interfaces) like the modern traction

chain of the new metro MPL16. So, I had to study the feasibility of changing and modernizing the

traction chain of the MPL75 to improve its overall reliability, to decrease the number of maintenance

operations and to handle component obsolescence (by integrating new generation power

components) so that it can continue to operate until 2030 or 2035 on the line A in addition to the

new metro MPL16 (which will operate on the line B).

I began with a comparison of the two electric motors, the Direct Current Motor (current MPL75

traction motor) and the Asynchronous Motor (the new generation which will be introduce in the

MPL16). According to this comparison, the new generation of electric motor with Alternating Current

Motor is more robust, requires low maintenance and is lighter than the previous generation with

Direct Current Motor.

Then, I collected some characteristics of the MPL75 traction chain and the MPL16 traction chain

which has an asynchronous traction motor (power, voltage, rotational speed, and different masses).

Thanks to these information (the difference of mass and motorization), I made some simulations of

traction performances, braking performances, travel time and consumed energy. Most of the

required performances (acceleration, permissible slope, assist mode, emergency braking and time

travel) are reached but we need to add a boost to cross the maximum slope of the line A in the

Downgraded Mode. In addition, the consumed energy simulation shows that the MPL75 New

Generation (with the MPL16 traction chain) consumes less energy than the current MPL75 and has a

better energy recovery during braking. So, there is a huge gain on the energy.

Finally, I studied the current maintenance on the MPL75 and made some estimation over 13 years

(until 2030) and 18 years (until 2035). There are a lot of operations on the current MPL75 traction

chain and it continues to grow over the years. With a new traction chain, we have no more

maintenance, and we also have the same equipment as the MPL16. This last point is important

because if we keep the current MPL75 traction chain, we will have two different equipment in the

maintenance workshop. This modification is therefore more comfortable. In addition, following the

analyze, the economic report is positive with the modification of 26 trains.
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Annexes

Appendix 1: Ref [13] Traction Performances Software

Figure 25: Screenshot of the traction performances software from Keolis Lyon to calculate the new performances with the
new traction chain
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Appendix 2: Ref. [16] Maintenance Data

Figure 26: Screenshot of the Ref. [16] Extraction_maximo_2015 to extract the maintenance data
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