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Evaluation criteria and their classification

Fulfilment of the thesis requirements and goals ....................................................... C (good)

Self-action and own initiative during the thesis elaboration.............................. B (very good)

Application of knowledge gained
by self-study and from professional literature .................................................. C (good)

Usage of groundwork and data from practice .................................................... A (excellent)

Professional level and contribution of the thesis ..................................................... C (good)

Formal aspects of the thesis ......................................................................... D (satisfactory)

Further comments to the thesis:

The thesis was done during the author's internship in Lyon metro operator - Keolis
Lyon. It is based on the current situation and needs of this company, however the main
conclusions of the thesis are generally applicable. A fleet modernization and renewal is a
key issue for all operators of railway vehicles. The thesis summarizes benefits of
replacement of DC traction system for MLP 75 metro vehicle by AC traction system. Both
traction systems are compared in technical, operational and economic terms. The thesis
contains a lot of information and is based on the experience that the author gained during
his internship.

Fulfilment of the thesis requirements and goals

The thesis fulfils all points of assignment, although often stays on the surface of a
problem. A typical example shows chapter 12. Installation in the Current Bogie (page 40),
which contains a list of tasks that should be done in order to assembly the new traction
chain into the MLP 75 vehicle. It contains sentences like "..we must make sure" or "..we

must check", Unfortunately it is all. I would expect that these tasks will be addressed at the
thesis.

Self action and own initiative…

The thesis was done mainly on the supervision of the tutor from Keolis Lyon. The
author informed me regularly about his progress.

Application of knowledge & Usage of groundwork and data from practice

In the thesis mainly the materials and software tools provided by Keolis Lyon are
applied. The author very well utilized his knowledge and information gained during the
internship, however the thesis often only summarizes these information without deeper
analysis.

Professional level and contribution of the thesis

In the thesis the author well utilizes the knowledge and facilities of Keolis Lyon. The
thesis confirm advantages of asynchronous traction systems for metro vehicles and shows
that MLP75/NG could be used in Metro Lyon line A with financial benefit around 1 million
Euro until 2035. The thesis focuses on the energy consumption, vehicle reconstruction and
maintenance and its costs. Technical issues connected with the replacement of a traction
system are addressed marginally. The review of DC and AC motors is very general and
contains several inaccuracies.

Formal aspects of the thesis

The thesis does not contain a list of variables and their designations. Consequently
many equations contain words or general designations of quantities. Therefore it is not
always clear what input values were used for the calculations. The thesis contain a lot of
tables, however not all figures displayed in the tables are necessary for further calculations
and simulations. Especially for displaying the simulation results it would be better to use
some kind of graph instead of tables. The key calculations and simulations were
performed using some very weakly specified in-house software of Keolis Lyon. It is not
clear what inputs are taken into the account and how. Most of the references in the
reference list are not fully specified and do not respect citation rules.

Questions:

Simultaneously with the change of the traction system, a change of the vehicle
arrangement is also proposed. The unit is changed from a three car unit to four car unit.
Why?

I recommend the master's thesis for the defence.

Summary classification of the master's thesis ............................. C (good)
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